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TIIVISTELMÄ

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata terveys-
alalla työskentelevien opettajien kokemuksia 
henkilökohtaisesta ja työyhteisönsä työhyvin-
voinnista. Lisäksi selvitettiin vastaajien tyytyväi-
syyttä ammatilliseen osaamiseensa ja sen yhteyt-
tä työhyvinvointiin. Kohderyhmän muodostivat 
kuuden ammattikorkeakoulun ja yhdentoista 
ammatillisen oppilaitoksen terveysalalla työsken-
televät opettajat. Tutkimuksen vastausprosentti 
oli 38% (n=250). Tutkimusaineisto kerättiin säh-
köisellä Terveysalan opettajien työhyvinvointi-
indeksi -kyselylomakkeella. Määrällinen aineis-
to analysoitiin tilastollisin menetelmin.

Osallistujat arvioivat henkilökohtaisen työhy-
vinvointinsa pääsääntöisesti paremmaksi kuin 
työyhteisönsä työhyvinvoinnin. Ammatillisissa 
oppilaitoksissa opettajat olivat tyytymättömim-
piä vuorovaikutusosaamiseensa, kuten erityisti-
lanteiden kohtaamistaitoihin. Ammattikorkea-
kouluissa oltiin tyytymättömimpiä atk- ja ope-
tustekniseen osaamiseen. Oman koulutuksen 
riittävyydellä ja mahdollisuuksilla hyödyntää 
omia kykyjään työssä oli eniten yhteyttä työhy-
vinvointiin. Ammatillisissa oppilaitoksissa opet-
tajan tutkimus- ja eettisellä osaamisella oli yh-
teyttä henkilökohtaiseen työhyvinvointiin. Am-
mattikorkeakouluissa atk- ja opetusteknisillä tai-
doilla ja vuorovaikutusosaamisella oli eniten yh-
teyttä henkilökohtaiseen työhyvinvointiin. Tu-
lokset vahvistavat käsitystä, että ammatillinen 
osaaminen ja sen kehittäminen ovat merkittäviä 
työhyvinvoinnin osatekijöitä. Tuloksia voidaan 
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The purpose of this study was to describe the 
health care teachers’ experiences of their occu-
pational wellbeing and the occupational well-
being of their work community. Moreover, the 
research describes the respondents’ contentment 
with their professional competence and whet-
her it bears any relation with the respondents’ 
occupational wellbeing. The target group con-
sisted of Finnish health care teachers in 6 uni-
versities of applied sciences and in 11 vocatio-
nal institutions. The response rate of the survey 
was 38% (n=250). The survey data were acqui-
red using the Internet-based Well-being at Your 
Work Index questionnaire. The quantitative data 
were analysed using statistical methods. 

The respondents assessed their own occupa-
tional wellbeing higher than the occupational 
wellbeing of their work community as a whole. 
Teachers in vocational institutes were less con-
tent with their interaction skills such as ability 
to cope in complex situations with students. In 
the universities of applied sciences, the respon-
dents were least satisfied with their skills con-
cerning IT (information technology) and educa-
tional technology. The teacher training as well 
as teachers’ opportunities to use their skills in 
teaching were seen to bear positive connection 
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Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

• Ammatillinen osaaminen koetaan tunteena työtehtävistä selviytymisenä ja työn sopivana 
vaativuutena, ja se on tärkeä työhyvinvointia lisäävä ja ylläpitävä tekijä.

• Terveysalalla työskenteleviltä opettajilta odotetaan ammatillista erityisosaamista kahdelta 
laajalta osaamisalueelta, terveydenhuoltoalan sisällöistä ja pedagogiikasta. Työelämän 
osaamisvaatimukset ovat entisestään lisääntymässä, mikä saattaa vaikuttaa työhyvinvointiin 
sitä heikentävästi tai vahvistavasti.

• Ammattikorkeakoulujen opettajia on Suomessa tutkittu enemmän kuin ammatillisten 
oppilaitosten opettajia.

Mitä uutta artikkeli tuo?

• Terveysalalla työskentelevien opettajien tyytyväisyydellä ammatilliseen osaamiseen oli 
yhteyttä yksilön omaan ja työyhteisön työhyvinvointiin. Kokemukset mahdollisuuksista 
hyödyntää omia kykyjään työssä ja kokemukset opettajan tehtäviin liittyvän koulutuksen 
riittävyydestä olivat vahvimmin yhteydessä työhyvinvointiin. 

• Ammattikorkeakoulujen opettajat olivat ammatillisten oppilaitosten opettajia tyytyväisempiä 
vuorovaikutusosaamiseensa. Ammatillisten oppilaitosten opettajat olivat vastaavasti 
tyytyväisempiä työssä tarvitsemaansa kielitaitoon. 

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyön koulutukselle?

• Tutkimus vahvistaa käsitystä, että ammatillinen osaaminen on merkittävä työhyvinvointia 
edistävä ja ylläpitävä tekijä. Tämä on tärkeää huomioida terveysalan oppilaitosten 
henkilöstöjohtamisessa. 

• Terveysalalla työskentelevien opettajien perus- ja täydennyskoulutuksissa tulisi huomioida 
opettajien työn eroavaisuudet eri koulutusasteilla, kuten ammattikorkeakoulujen opettajien 
tutkimus- ja kehittämistoiminta ja ammatillisten oppilaitosten opettajien toiminta erityistukea 
tarvitsevien opiskelijoiden kanssa.

hyödyntää ammatillisten oppilaitosten ja ammat-
tikorkeakoulujen johtamisessa sekä opettajan 
koulutuksessa.

Avainsanat: työhyvinvointi, osaaminen, koulu-
tus, ammattikorkeakoulu, terveysala, opettajat

with occupational wellbeing. In vocational in-
stitutions, research skills and ethical competen-
ce had a positive connection with the respon-
dents’ occupational wellbeing. In the universi-
ties of applied sciences, skills concerning IT and 
educational technology as well as interaction 
skills had a positive connection with the res-
pondents’ occupational wellbeing. These results 
support the conception that professional com-
petence and the development of it are signifi-
cant elements of occupational wellbeing. The 
results can be utilised in teacher education and 
in the management of vocational institutions 
and universities of applied sciences.

Key words: occupational wellbeing, competen-
ce, education, university of applied sciences, 
health care, teachers
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Tutkimuksen lähtökohdat 

Käsitteitä työhyvinvointi ja ammatillinen 
osaaminen käytetään erilaisissa merkityksis-
sä riippuen tutkimuksen tavoitteista, kon-
tekstista, tieteenalasta ja tutkimuksen eri pai-
nopistealueista. Työhyvinvointi määritellään 
mielekkääksi ja sujuvaksi toiminnaksi ter-
veyttä ja työuraa tukevassa työympäristös-
sä ja työyhteisössä (STM 2016, Työterveys-
laitos 2016). Työhyvinvoinnin saavuttamis-
ta ja edistämistä määritellään muun muassa 
voimavara- ja kuormitustekijöiden tasapai-
nona (ks. Saaranen ym. 2016, 313). Tässä 
tutkimuksessa vastaajien työhyvinvointia 
tarkasteltiin yksilö- ja työyhteisötasoilla. 

Ammatillinen osaaminen tarkoittaa esi-
merkiksi koulutuksen ja työ- ja elämänko-
kemuksen avulla saavutettua, arkipäivätai-
dot ylittävää osaamista ja taitoa sekä itse-
näistä kykyä suoriutua tehtävistä ja toteut-
taa itseään. Ammatillinen osaaminen on yh-
teydessä työn ja terveyden vuorovaikutuk-
seen. Sen hankkiminen ja ylläpitäminen 
edellyttävät työntekijältä riittävää terveyttä 
ja motivaatiota, ja se menetetäänkin vain 
sairastumisen myötä. (Kasvio 2010, Teng-
land 2011.) Yksilön ja koko työyhteisön työ-
hyvinvointia, työterveyttä ja voimavaroja 
edistävät työntekijän mahdollisuudet hyö-
dyntää omaa ammatillista osaamistaan työs-
sään ja työyhteisössä, työn tarkoituksenmu-
kainen itsenäisyys sekä onnistumisen koke-
mukset (STM 2016, Työterveyslaitos 2016).

Tyytymättömyyttä ja työperäistä stressiä 
aiheutui Aderan ja Bullockin (2010) mukaan 
silloin, kun opettajat kokivat ammatillisen 
osaamisensa riittämättömiksi toimiessaan 
haastavasti käyttäytyvien opiskelijoitten 
kanssa. Tämä myös heikensi opettajien työ-
hyvinvointia sekä halua sitoutua työpaik-
kaan ja opettajan työhön. Pitkäaikainen 
stressi voi johtaa voimavara- ja kuormitus-
tekijöiden epätasapainoon ja aiheuttaa työ-
uupumusta ja työkyvyttömyyttä, mikä hei-
kentää entisestään omien kykyjen ja osaa-
misen hyödyntämistä työssä. Korkeakoulu-

opettajilla uupumusta aiheuttivat omaan 
työhön ja työelämään liittyvien päätöksen-
tekomahdollisuuksien väheneminen sekä 
kokemukset jatkuvasta alisuoriutumisesta 
työssä suhteessa omaan osaamiseen. (Watts 
& Robertsson 2011, Työterveyslaitos 2016.) 
Työn aiheuttama stressi ja työn tehostami-
nen eivät välttämättä ole työhyvinvoinnin 
kanssa keskenään ristiriidassa. Riittävän kor-
keat osaamisvaatimukset ja työn haasteet 
saattavat jopa vahvistaa opettajuutta (Holo-
painen ym. 2007). 

Ammatillisen osaamisen ja työhyvinvoin-
nin yhteydestä on Mäkiniemen ym. (2014) 
mukaan vähän tutkimustietoa. Tutkimustie-
toa tarvitaan myös terveysalan oppilaitos-
ten opettajien työhyvinvoinnista. Tiedon-
haussa (Cinahl, Eric ja PubMed) aiheesta vii-
meiseltä kymmeneltä vuodelta (2007–2016 
hakusanayhdistelmillä Nurse Teacher, Nurse 
Educator, Well-being, Professional Compe-
tence) ilmeni, että tutkimusta varsinkin toi-
sen asteen terveysalan koulutuksesta ja 
opettajista on tehty vähän. 

Terveysalalla työskentelevät opettajat (jat-
kossa käytämme käsitettä opettajat) ovat 
lähtökohtaisesti asiantuntijoita kahdella laa-
jalla erityisosaamisen alueella, terveysalan 
sisällöissä ja pedagogiikassa (Laurencelle 
ym. 2016). Aihetta käsittelevissä tutkimuk-
sissa opettajien työhyvinvointia on tarkas-
teltu muun muassa henkilön ammatti-iden-
titeetin muutoksen näkökulmasta. Muutos 
esimerkiksi sairaanhoitajasta hoitotyön 
opettajaksi saattaa olla emotionaalisesti 
kuormittava prosessi (Koivusalo ym. 2014), 
sillä se luo jännitteitä opettajan substanssi- 
ja pedagogisen toimintaorientaation välille 
(Holopainen ym. 2007). Joissakin tapauk-
sissa opettaja kokee akateemisten opettaja-
opintojensa vieraannuttavan hänet käytän-
nön substanssiosaamisesta (Leonard ym. 
2016). Työympäristön monipuolistuminen 
ja kansainvälistyminen luovat uusia haastei-
ta opettajan pedagogiseen osaamiseen (Guy 
ym. 2011), vuorovaikutusosaamiseen sekä 
kulttuuriseen kompetenssiin (Lassenius 
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2007). Opettajan vuorovaikutusosaamisen 
tulisi olla opiskelijoiden yksilölliset tarpeet 
huomioivaa (Matthew-Maich ym. 2015) ja 
työelämän kanssa dialogista (Haugan ym. 
2012). Tieto- ja viestintätekniikan opetus-
käyttö terveysalan oppilaitoksissa on lisään-
tynyt (Onnismaa 2010), mikä mahdollistaa 
uusien opetusmenetelmien ja oppimisym-
päristöjen soveltamisen, mutta lisää opetta-
jien pedagogisten ja opetusteknologisten 
taitojen kehittämisen tarvetta. Kokemukset 
riittävästä tutkimus- ja kehittämisosaamises-
ta vähensivät hyvinvointialojen opettajien 
stressiä (Turpeenniemi 2008). Opettajien tut-
kimustiedon hyödyntämistaidot lisääntyivät 
muun muassa opettajan koulutustason nou-
sun myötä (Koivula ym. 2011). Opettajan 
eettinen toiminta ja sen osaaminen lisäsivät 
heidän toimintaedellytyksiään opiskelijoi-
den ja esimerkiksi harjoittelupaikkojen 
edustajien kanssa (Salminen ym. 2013).

Valtionrahoituksessa ja -ohjauksessa on 
viime vuosina tapahtunut ammattikorkea-
koulujen toimintaan vaikuttavia muutoksia. 
Toisen asteen ammatillisen koulutuksen re-
formin tavoitteena on leikata toimintojen 
päällekkäisyyksiä ja kustannuksia sekä toi-
saalta lisätä työelämäyhteistyötä ja yksilöl-
lisiä opintopolkuja (OKM 2016). Muutokset 
lisännevät opettajien osaamisvaatimuksia ja 
työmäärää samalla, kun alalle työllistyvien 
opettajien määrä näyttäisi olevan pienene-
mässä. Opetushallinnon tilastopalvelun 
(2017) mukaan vuonna 2013 ammatillisissa 
oppilaitoksissa työskenteli sosiaali-, terve-
ys- ja liikunta-alalla 2262 opettajaa ja vuon-
na 2016 enää 1434 opettajaa. Ammattikor-
keakouluissa vastaavan opetushenkilökun-
nan henkilötyövuosien määrä oli vuonna 
2011 noin 1850 ja vuonna 2016 enää 1538. 

Tutkimuksen tarkoitus

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata ter-
veysalan ammatillisten oppilaitosten ja am-
mattikorkeakoulujen opettajien kokemuk-

sia henkilökohtaisesta ja työyhteisönsä työ-
hyvinvoinnista. Lisäksi selvitettiin vastaajien 
tyytyväisyyttä ammatilliseen osaamiseensa 
ja sen yhteyttä työhyvinvointiin. Tutkimuk-
sen tavoitteena oli tuottaa tietoa terveysalal-
la työskentelevien opettajien työhyvinvoin-
nista ammatillisen osaamisen näkökulmas-
ta sekä työhyvinvoinnin ja ammatillisen 
osaamisen yhteydestä.

 
Tutkimuskysymykset ovat seuraavat:
1. Millaiseksi terveysalalla työskentelevät 

opettajat arvioivat henkilökohtaisen ja 
työyhteisönsä työhyvinvoinnin?

2. Millaiseksi terveysalalla työskentelevät 
opettajat arvioivat tyytyväisyytensä 
omaan ammatilliseen osaamiseensa?

3. Mitkä ammatillisen osaamisen tekijät 
ovat yhteydessä henkilökohtaisen ja 
työyhteisön työhyvinvoinnin kokemi-
seen?

Tutkimusmenetelmät ja aineisto 

Tutkimuksen mittari

Tutkimus toteutettiin valmiilla Työhyvin-
vointi-indeksikysely -mittaristolla (Saaranen 
ym. 2015), joka perustuu työhyvinvoinnin 
neljän osa-alueen malliin (työolot, työnteki-
jä ja työ, työyhteisö ja ammatillinen osaami-
nen). Alkuperäinen mittari on kehitetty pe-
ruskoulun ja lukion henkilöstön työhyvin-
voinnin kartoittamiseen. Mittaria uudistettiin 
tässä tutkimuksessa siten, että sen muuttujat 
soveltuvat mittaamaan terveysalan ammatil-
listen oppilaitosten ja ammattikorkeakoulu-
jen opettajien työhyvinvointia ja heidän tyy-
tyväisyyttään ammatilliseen osaamiseensa. 
Mittari rakennettiin internet-pohjaiseksi ky-
selylomakkeeksi, ja sen esitestaukseen osal-
listui yhden ammatillisen oppilaitoksen ja 
ammattikorkeakoulun opettajia sekä harkin-
nanvarainen otos terveystieteiden opettaja-
opiskelijoita. Esitestaajia oli yhteensä 18 ja 
heiltä saadun palautteen perusteella kolmea 
avointa kysymystä selkeytettiin. 



HOITOTIEDE 2017, 29 (4), 252–263256

Mittarissa oli yhteensä 11 taustamuuttu-
jakysymystä. Henkilökohtaista ja työyhtei-
sön työhyvinvointia sekä työhyvinvointia 
edistävää toimintaa arvioitiin Likert-asteikol-
lisilla muuttujilla (1 = erittäin huono, 2 = 
melko huono, 3 = kohtalainen, 4 = melko 
hyvä, 5 = erittäin hyvä). Lisäksi mittaristos-
sa on 57 työhyvinvoinnin eri osa-alueisiin 
(työolot, työntekijä ja työ, työyhteisö ja am-
matillinen osaaminen) liittyvää Likert-astei-
kollista muuttujaa (1 = täysin eri mieltä, 2 = 
jokseenkin eri mieltä, 3 = ei samaa eikä eri 
mieltä, 4 = jokseenkin samaa mieltä, 5 = täy-
sin samaa mieltä). Tässä artikkelissa rapor-
toidaan henkilökohtaisen ja työyhteisön työ-
hyvinvoinnin ja ammatillisen osaamisen tu-
lokset. 

Tutkimuksen kohderyhmä ja aineiston 
keruu

Tutkimus kohdistettiin entisen Etelä-Suo-
men läänin alueella olevien suomenkielis-
ten terveysalan ammatillisten oppilaitosten 
ja ammattikorkeakoulujen opetushenkilös-
töille. Tässä tutkimuksessa kohderyhmänä 
ovat ammatillisten oppilaitosten ja ammat-
tikorkeakoulujen terveysalalla työskentele-
vät opettajat. Tutkimukseen osallistujat toi-
mivat vastausajankohtana esimerkiksi leh-
torina, tuntiopettajana, yliopettajana tai op-
pilaitoksen kehittämishankkeissa. Osa tut-
kimukseen osallistujista oli taustakoulutuk-
seltaan jokin muu kuin terveysalan ammat-
tilainen (esimerkiksi kieltenopettaja). 

Tutkimuksesta kieltäytyi yksi ammattikor-
keakoulu ja neljä ammatillista oppilaitosta, 
jotka perustelivat poisjäämistään esimerkik-
si samanaikaisilla sisäisillä työhyvinvointi-
kartoituksillaan. Tutkimusaineisto kerättiin 
yhdentoista terveysalan ammatillisen oppi-
laitoksen ja kuuden ammattikorkeakoulun 
opetushenkilöstöltä vuonna 2011. Tutki-

mukseen osallistumisesta ja kyselylomak-
keeseen vastaamisesta tiedotettiin kaikille 
työsuhteessa oleville opettajille sähköpos-
titse oppilaitosten nimettyjen yhteyshenki-
löiden kautta. 

Aineiston analysointi 

Tutkimuksen määrällinen aineisto on ana-
lysoitu SPSS for Windows 21.0 -tilasto-oh-
jelmalla. Opettajien henkilökohtainen ja työ-
yhteisön työhyvinvointi oppilaitoksittain 
esitetään prosentteina ja ammatillisten op-
pilaitosten ja ammattikorkeakoulujen ero-
jen merkitsevyyttä on testattu χ²- testillä. Am-
matillisen osaamisen väittämistä muodostet-
tiin pääkomponenttianalyysin perustuen 
neljä keskiarvosummamuuttujaa (koulutuk-
sen riittävyys, pedagogiikkaosaaminen, vuo-
rovaikutusosaaminen sekä tutkimustaidot) 
ja viisi muuttujaa jätettiin yksittäisiksi muut-
tujiksi (mahdollisuus hyödyntää omia kyky-
jään työssä, tyytyväisyys kliiniseen osaami-
seen opettamassaan aineessa, atk- ja ope-
tusteknologisiin taitoihin, työssä tarvittavaan 
kielitaitoon ja eettiseen osaamiseen). Klii-
nistä osaamista käsittelevistä analyyseistä 
poistettiin niiden opettajien vastaukset, joil-
la esitietojen mukaan ei ollut terveysalan 
ammattitutkintoa. 

Keskiarvosummamuuttujia ja yksittäisiä 
muuttujia kuvataan keskiarvoilla ja keskiha-
jonnalla sekä prosenteilla ja frekvensseillä, 
joista ilmenee, kuinka moni opettaja oli 
samaa tai eri mieltä väittämistä. Ammatti-
korkeakoulujen ja ammatillisten oppilaitos-
ten opettajaryhmien erojen merkitsevyyttä 
testattiin Mann-Whitneyn U -testillä. Työhy-
vinvoinnin ja ammatillisen osaamisen yh-
teyttä tarkastellaan Spearmanin korrelaatio-
kertoimella. Tilastollisen merkitsevyyden ra-
jana kaikissa testeissä käytettiin arvoa p<0,05 
(Polit & Beck 2010). 
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Kuvio 1. Vastaajien arviot omasta henkilökohtaisesta ja työyhteisönsä työhyvin-
voinnista. 

Tutkimustulokset

Tutkimukseen osallistujien kuvaus

Tutkimukseen osallistui 250 opettajaa 
(N=666), näin ollen tutkimuksen vastaus-
prosentti oli 38%. Ammatillisista oppilaitok-
sista vastasi 145 opettajaa (N=353, vastaus-
prosentti 41%) ja ammattikorkeakouluista 
105 opettajaa (N=313, vastausprosentti 
34%). Terveysalan ammattitutkintoa ei joko 
ollut tai heidän vastuksensa puuttui 41 (16%) 
vastaajalta. Heistä ammatillisten oppilaitos-
ten opettajia oli 36 ja ammattikorkeakoulu-
jen opettajia 5. 

Opettajien henkilökohtainen 
työhyvinvointi ja työyhteisön opettajien 
työhyvinvointi 

Ammatillisten oppilaitosten opettajista 
64% arvioi henkilökohtaisen työhyvinvoin-
tinsa hyväksi tai erittäin hyväksi. Vastaavas-
ti työyhteisönsä työhyvinvoinnin hyväksi tai 
erittäin hyväksi arvioi vain 35% ammatillis-
ten oppilaitosten opettajista. Ammattikor-
keakoulujen opettajien vastaavat luvut oli-
vat 65% ja 27% (p<0,001). (Kuvio 1.) 

12 
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Opettajien tyytyväisyys ammatilliseen 
osaamiseen ja sen yhteys työhyvinvointiin

Opettajat arvioivat tyytyväisyytensä 
omaan ammatilliseen osaamisensa pääsään-
töisesti melko hyväksi sekä ammatillisissa 
oppilaitoksissa (ka 3,43–4,14) että ammat-
tikorkeakouluissa (ka 3,29–4,19) (Taulukot 
1 ja 2). Tyytyväisyys vuorovaikutusosaami-
seen oli ammattikorkeakouluissa korkeam-
paa kuin ammatillisissa oppilaitoksissa 
(p=0,033). (Taulukko 1.) Ammatillisten op-
pilaitosten opettajat olivat tyytyväisempiä 
työssä tarvitsemaansa kielitaitoon kuin am-
mattikorkeakoulun opettajat (p<0,001). 
(Taulukko 2.) 

Opettajien kokemuksella koulutuksen 
riittävyydestä oli kohtalainen yhteys henki-
lökohtaisen työhyvinvointiin ammatillisissa 
oppilaitoksissa (r=0,43 p<0.001) ja heikko 
yhteys ammattikorkeakouluissa (r=0,25 
p=0,009). Koulutuksen riittävyydellä oli 
heikko yhteys työyhteisön työhyvinvointiin 
sekä ammatillisissa oppilaitoksissa (r=0,29 
p<0,001) että ammattikorkeakouluissa 
(r=0,23 p=0,019). Tutkimusosaamisella oli 
heikko yhteys ammatillisten oppilaitosten 
opettajien henkilökohtaisen (r=0,23 
p=0,006) ja työyhteisötason hyvinvointiin 
(r=0,20 p=0,017). (Taulukko 3.) 

Opettajien mahdollisuuksilla hyödyntää 
omia kykyjään tehokkaasti työssään oli koh-
talainen yhteys henkilökohtaiseen työhyvin-
vointiin (ammatilliset oppilaitokset r=0,36 
p<0,001 ja ammattikorkeakoulut r=0,31 
p<0,001) yhteys työyhteisön työhyvinvoin-
tiin oli heikko (ammatilliset oppilaitokset 
r=0,24 p=0,003 ja ammattikorkeakoulut 
r=0,24 p=0,014). Tyytyväisyydellä eettiseen 
osaamiseen oli yhteyttä ammatillisten oppi-
laitosten opettajien työhyvinvointiin (r=0,22 
p=0,008). (Taulukko 4.) 

Pohdinta 

Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimusluvat saatiin oppilaitosten lupa-
käytäntöjen mukaisesti. Kysely välitettiin 
vastaajille oppilaitoskohtaisten yhdyshenki-
löiden kautta vastaajien anonymiteetin tur-
vaamiseksi. Jokainen tutkimukseen osallis-
tunut oppilaitos sai kyseisen koulutusasteen 
ja oman kouluyhteisönsä yhteistulokset 
käyttöönsä, mutta oppilaitoksille ei annettu 
tietoja vastaajien työsuhteesta tai sukupuo-
li- ja ikäjakaumista. Tällä varmistettiin, ettei 
yksittäinen vastaaja ole tunnistettavissa tut-
kimusraporteissa. Tutkimukseen osallistujat 
saivat kyselyyn linkitetyn saatekirjeen, jossa 
kerrottiin osallistumisen vapaaehtoisuudes-
ta, keskeyttämismahdollisuudesta ja tulos-
ten raportoinnin luottamuksellisuudesta. 
(Klein 2002, TENK 2012.)

Ammatillisissa oppilaitoksissa vastauspro-
sentti oli korkeampi kuin ammattikorkea-
kouluissa. Terveysalan ammattikorkeakou-
luihin suunnataan yleensä Suomessa enem-
män tutkimuksia kuin ammatillisiin oppilai-
toksiin; se saattoi vaikuttaa ammattikorkea-
koulujen opettajien halukkuuteen osallistua 
tutkimukseen. Tämän tutkimuksen koko-
naisvastausprosenttia (38%) voidaan pitää 
kuitenkin tulosten luotettavuuden kannalta 
tyydyttävänä. Kahden koulutusasteen vas-
taajamäärät olivat erisuuruiset, mutta tämä 
ei vaikuttanut käytettyihin tilastollisiin me-
netelmiin. 

Tämä tutkimus suunniteltiin ja tutkimus-
aineisto kerättiin vuonna 2011. Ammattikor-
keakoulujen rahoituksessa on sen jälkeen 
tapahtunut opettajien työhön vaikuttavia 
muutoksia, joten tämän tutkimuksen tulok-
sia tulee tarkastella huomioiden ajan ku-
luessa muuttunut tilanne. Mittarin validiteet-
tia pyrittiin parantamaan esitestaamalla mit-
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Taulukko 1. Tyytyväisyys ammatilliseen osaamiseen (keskiarvosummamuuttujat ja väittämien frekvenssit).

Ammatilliset oppilaitokset Ammattikorkeakoulut

ka(1 
kh(2

eri mieltä(3

%
(n)

ei samaa 
eikä eri 
mieltä

%
(n)

samaa 
mieltä(4

%
(n)

ka
kh

eri mieltä

%
(n)

ei samaa 
eikä eri 
mieltä

%
(n)

samaa 
mieltä

%
(n) 

p-arvo

Koulutuksen riittävyys (n=250) 3,92
0,77

3,72
0,90

ns(5

Olen saanut työhöni kuuluviin tehtäviin riittävästi 
koulutusta 

8
(12)

4
(6)

88
(127)

9
(10)

4
(4)

87
(91)

Koulutusta oman ammattitaidon kehittämiseksi on 
ollut riittävästi 

14
(20)

18
(26)

68
(99)

29
(30)

14
(15)

57
(60)

Pedagogiikkaosaaminen (n=250) 3,83
0,69

3,78
0,74

ns

Olen tyytyväinen opiskelijoiden arviointitaitoihini sekä 
opetuksen suunnittelu- ja toteutustaitoihini

10
(14)

12
(18)

78
(113)

13
(14)

8
(8)

79
(83)

Olen tyytyväinen kasvatustietoihini ja -taitoihini 7
(10)

15
(22)

78
(113)

11
(12)

12
(13)

76
(80)

Vuorovaikutusosaaminen (n=250) 3,89
0,64

4,01
0,67

p=0,033 

Minulla on riittävät valmiudet yksilön ohjaus- ja vuoro-
vaikutustilanteissa 

4
(6)

8
(11)

88
(128)

5
(5)

3
(3)

92
(97)

Minulla on riittävät valmiudet ryhmän ohjaus- ja vuo-
rovaikutustilanteissa 

2
(3)

13
(19)

85
(123) 

9
(9)

3
(3)

89
(93)

Minulla on riittävät valmiudet erityistilanteiden kohtaa-
miseen (esim. opiskelijat/tilanteet) (n=249)

22
(31)

10
(15)

68
(98)

13
(14)

7
(7)

80
(84)

Tutkimustaidot (n=250) 3,87
0,86

3,67
0,85

ns

Olen tyytyväinen valmiuksiini hakea ja hyödyntää 
tutkimustietoa 

6
(9)

7
(11)

86
(125)

12
(13)

4
(4)

84
(88)

Minulla on riittävät valmiudet ja taidot tutkimuksen 
tekemiseen 

21
(31)

13
(19)

66
(95)

24
(25)

15
(16)

61
(64)

Taulukon 1 viitteet: ka(1 = keskiarvo (1 ”täysin eri mieltä” –5 ”täysin samaa mieltä”), kh(2 = keskihajonta, eri mieltä(3 = jok-
seenkin eri mieltä ja täysin eri mieltä, samaa mieltä olevien osuus prosentteina, samaa mieltä(4 = jokseenkin samaa mieltä ja 
täysin samaa mieltä, ns(5 = ei tilastollista merkitsevyyttä ammatillisten oppilaitosten ja ammattikorkeakoulujen eroissa (tilastol-
linen merkitsevyysraja p<0,05).

Taulukko 2. Tyytyväisyys ammatilliseen osaamiseen (yksittäiset muuttujat ja väittämien frekvenssit).

Ammatilliset oppilaitokset Ammattikorkeakoulut 

ka(1

kh(2

eri mieltä(3

%
(n)

ei samaa 
eikä eri 
mieltä

%
(n)

samaa 
mieltä(4

%
(n)

ka
kh

eri mieltä

%
(n)

ei samaa 
eikä eri 
mieltä

%
(n)

samaa 
mieltä

%
(n) 

p-arvo

Minulla on ollut mahdollisuus hyödyntää omia kykyjäni 
tehokkaasti työssäni (n=250)

4,08
0,88

9
(13)

6
(9)

86
(124)

4,02
1,07

12
(13)

5
(5)

83
(87)

ns(5

Olen tyytyväinen kliiniseen osaamiseeni opetuksessani 
(n= 209)

3,91
0,88

8
(9)

13
(14)

78
(86)

3,86
0,91

7
(7)

17
(17)

76
(76)

ns

Olen tyytyväinen atk-taitoihini ja muihin opetus-teknolo-
gisiin taitoihini (n= 250)

3,43
1,12

28
(41)

9
(13)

63
(91)

3,29
1,19

34
(36)

9
(9)

57
(60)

ns

Olen tyytyväinen työssä tarvittavaan kielitaitooni 
(n= 250) 

3,83
0,94

10
(15)

17
(24)

73
(106)

3,30
1,24

34
(36)

7
(7)

59
(62)

p<0,001

Olen tyytyväinen tai minulla on riittävä opetuksessa 
ja päätöksenteossa tarvittava etiikan osaaminen. (n= 250)

4,14
0,68

3
(5)

7
(10)

90
(130)

4,19
0,72

5
(5)

1
(1)

94
(99)

ns

Taulukon 2 viitteet: ka(1=keskiarvo (1 ”täysin eri mieltä” –5 ”täysin samaa mieltä”), kh(2=keskihajonta, eri mieltä(3=jokseenkin 
eri mieltä ja täysin eri mieltä olevien osuus prosentteina, samaa mieltä(4=jokseenkin samaa mieltä ja täysin samaa mieltä, 
ns(5=ei tilastollista merkitsevyyttä ammatillisten oppilaitosten ja ammattikorkeakoulujen eroissa (tilastollinen merkitsevyysraja 
p<0,05).
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Taulukko 3. Ammatillisen osaamisen yhteys (keskiarvosummamuuttujat) henkilökohtaiseen työhyvinvointiin ja 
työyhteisön työhyvinvointiin. 

Ammatillisen osaaminen 
keskiarvosumma-
muuttuja

Henkilökohtainen työhyvinvointini 
terveysalan opettajan työssäni on tällä 
hetkellä

Terveysalan opettajien yleinen 
työhyvinvointi työyhteisössäni 
kokonaisuutena 

Ammatilliset 
oppilaitokset 

Ammattikorkeakoulut Ammatilliset 
oppilaitokset

Ammattikorkeakoulut

Koulutuksen riittävyys  0,43 
p<0,001
(n=143)

0,25
p=0,009

(105)

 0,29
p<0,001 

(142)

0,23
p=0,019

(104)

Pedagogiikka-osaaminen 0,14
ns(1

(143)

0,15
ns

(105)

0,10
ns

(142)

0,11
ns

(104)

Vuorovaikutus-osaaminen 0,16
ns

(143)

0,23
p=0,017

(105)

0,09
ns

(144)

0,09
ns

(104)

Tutkimus-osaaminen 0,23
p=0,006

(143)

 0,04
ns (105)

0,20
p=0,017

(142)

0,02
ns

(104)

Spearmanin korrelaatiokertoimen raja-arvoina on käytetty: 0,3–0,5=kohtalainen korrelaatio, 0,1–0,3=heikko kor-
relaatio, <0,1=ei lineaarista yhteyttä. Tilastollinen merkitsevyysraja p<0,05. ns(1=ei tilastollista merkitsevyyttä. 

Taulukko 4. Ammatillisen osaamisen yhteys (yksittäiset muuttujat) henkilökohtaiseen työhyvinvointiin ja työyh-
teisön työhyvinvointiin.

Ammatillisen osaaminen 
yksittäiset muuttujat

Henkilökohtainen työhyvinvointini 
terveysalan opettajan työssäni on tällä 
hetkellä

Terveysalan opettajien yleinen työhy-
vinvointi työyhteisössäni kokonai-
suutena

Ammatilliset 
oppilaitokset 

Ammattikorkeakoulut Ammatilliset 
oppilaitokset

Ammattikorkeakoulut

Minulla on ollut mahdolli-
suus hyödyntää omia kyky-
jäni tehokkaasti työssäni

0,36
p<0,001

(143)

0,31
p<0,001

(105)

0,24
p=0,003

(142)

0,24
p=0,014

(104)

Olen tyytyväinen kliiniseen 
osaamiseeni opetuksessani

0,16
ns(1

(102)

0,13
ns.

(100)

0,06
ns

(102)

0,01
ns

(99)

Olen tyytyväinen atk-
taitoihini ja muihin opetus-
teknologisiin taitoihini  

0,15
ns

(143)

0,24
p=0,013

(105)

0,21
p=0,012

(142)

0,09
ns

(104)

Olen tyytyväinen työssä tar-
vittavaan kielitaitooni

0,05
ns

(143)

0,15
ns

(105)

0,07
ns

(142)

0,18
ns

(104)

Olen tyytyväinen tai minul-
la on riittävä opetuksessa ja 
päätöksenteossa tarvittava 
etiikan osaaminen.

0,22
p=0,008

(143)

0,13
ns

(105)

0,12
ns

(105)

0,18
ns

(104)

Spearmanin korrelaatiokertoimen raja-arvoina on käytetty: 0,3–0,5=kohtalainen korrelaatio, 0,1–0,3=heikko kor-
relaatio, <0,1=ei lineaarista yhteyttä. Tilastollinen merkitsevyysraja p<0,05. ns(1=ei tilastollista merkitsevyyttä.
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tari molemmilla koulutusasteilla. Ammatil-
lisen osaamisen keskiarvosummamuuttujat 
ja yksittäiset muuttujat muodostettiin perus-
tuen pääkomponenttianalyysin tuloksiin, 
millä haluttiin parantaa tutkimuksen raken-
nevaliditeettia. Cronbachin α -arvo oli mit-
tarin ammatillisen osaamisen osa-alueella 
0,873 ollen keskiarvosummamuuttujissa vä-
lillä 0,647–0,742. Mittarin yli 0,7 Cronbachin 
α -arvoa pidetään hyvänä mittarin sisäistä 
johdonmukaisuutta osoittavana arvona. Kes-
kiarvosummamuuttujien sisäiset korrelaati-
ot vaihtelivat välillä r=0,412–0,586, joita voi-
daan pitää kohtalaisina. (Laijärvi & Kauno-
nen 2005, Polit & Beck 2010.) Tutkimuksen 
luotettavuutta parannettiin sillä, että kliini-
sen osaamisen osa-alueelta analyyseihin 
otettiin vain niiden vastaajien vastaukset, 
joilla oli terveysalan ammattitutkinto. 

Keskeisten tulosten tarkastelu

Tämä tutkimus tuo uutta tietoa terveys-
alalla työskentelevien opettajien työhyvin-
voinnista sekä heidän osaamistarpeiden 
eroista ammatillisissa oppilaitoksissa ja am-
mattikorkeakouluissa. Tulokset osoittivat li-
säksi, että opettajien ammatillisella osaami-
sella oli yhteyttä työhyvinvointiin. 

Tutkimukseen vastanneet opettajat koki-
vat henkilökohtaisen työhyvinvointinsa pa-
remmaksi kuin työyhteisön työhyvinvoin-
nin. Tulos on samansuuntainen Saarasen 
ym. (2015) peruskoulun opettajien työhy-
vinvointitutkimuksen tulosten kanssa, jois-
sa ilmeni koulun yhteisöllisyyden merkitys 
henkilöstön työhyvinvointiin ja terveyteen. 
Aikaisemman tutkimustiedon (esim. Saara-
nen ym. 2016) mukaan työyhteisön henki-
lösuhteet ja ilmapiiri vaikuttavat henkilös-
tön halukkuuteen sitoutua työpaikkaansa. 

Opettajien tyytyväisyys koulutuksen riit-
tävyyteen sekä tyytyväisyys mahdollisuuk-
siin hyödyntää omia kykyjään työssä olivat 
työhyvinvointiin yhteydessä olevia tekijöi-
tä. Aikaisemmissa tutkimuksissa (esim. Ho-
lopainen ym. 2007, Laurencelle ym. 2016) 

riittävän vahva kliininen ja pedagogiikan 
osaaminen on liitetty osaksi hoitotyön opet-
tajuutta. Myös tässä tutkimuksessa opetta-
jien pedagogisella ja kliinisellä osaamisella 
oli positiivinen yhteys henkilökohtaiseen 
työhyvinvointiin, joskin yhteydet olivat ti-
lastollisesti heikkoja. 

Vuorovaikutusosaamisen positiivinen yh-
teys työhyvinvointiin tuli selkeämmin esille 
ammattikorkeakouluissa kuin ammatillisis-
sa oppilaitoksissa. Ammatillisten oppilaitos-
ten opettajien vastauksissa korostui tyyty-
mättömyys erityistilanteiden hallintataitoi-
hin (esim. oppilaiden kanssa tapahtuvat eri-
tyistilanteet). Ammatillisessa koulutuksessa 
osa opiskelijoista on alle 18-vuotiaita ja opis-
kelijoiden erityistuen tarve kasvaa muun 
muassa maahanmuuttajataustaisten sekä toi-
saalta erilaisten käytös- ja oppimishäiriöis-
tä kärsivien opiskelijoiden määrän lisäänty-
essä. (Lassenius 2007, Adera & Bullock 
2010.) 

Tässä tutkimuksessa opettajien tutkimus-
osaaminen oli yhteydessä heidän työhyvin-
vointiinsa vahvemmin ammatillisissa oppi-
laitoksissa kuin ammattikorkeakouluissa. Ai-
kaisemman tutkimustiedon (esim. Turpeen-
niemi 2008) mukaan ammattikorkeakoulu-
jen opettajien kokemat puutteet hyödyntää 
ja tuottaa tutkimustietoa aiheuttaa työperäis-
tä stressiä ja vähentää siten työhyvinvointia. 
Ammattikorkeakoulujen opettajien työhön 
kuuluu velvoite hyödyntää tutkittua tietoa, 
ja heidän tutkimusosaamistaan onkin tutkit-
tu ammatillisia oppilaitoksia enemmän.

Opetusteknologian käyttö on lisääntynyt 
viime aikoina varsinkin ammattikorkeakou-
luissa (Onnismaa 2010). Tässä tutkimukses-
sa opettajat olivat osin tyytymättömiä atk- 
ja opetustekniseen osaamiseensa molemmil-
la koulutusasteilla. Ammatillisten oppilaitos-
ten opettajien tyytyväisyys eettiseen osaa-
miseensa oli yhteydessä työhyvinvointiin. 
Aikaisemmissa tutkimuksissa (Salminen ym. 
2013) terveysalan ammattikorkeakoulujen 
opettajan eettisen osaamisen lisääntyessä 
myös opiskelijoiden ja työelämän yhteistyö-
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kumppanien suhtautuminen opettajan toi-
mintaan parani. 

Johtopäätökset ja suositukset 

Tämän tutkimuksen perusteella opettajil-
ta vaadittava ammatillinen osaaminen pai-
nottuu eri tavoin ammatillisissa oppilaitok-
sissa kuin ammattikorkeakouluissa, mikä tu-
lisi huomioida opettajien perus- ja täyden-
nyskoulutuksessa sekä terveysalan koulu-
tuksen tutkimuksessa. Opettajien osaamis-
ta ja työhyvinvointia ylläpitää ja lisää kou-
lutuksen riittävyys sekä mahdollisuudet 
käyttää omia kykyjään työssä ja työyhteisös-
sä. Opettajien pedagoginen koulutus ja 
osaaminen tulee turvata, ja varsinkin am-
matillisten oppilaitosten opettajat tarvitse-
vat koulutusta toimiessaan erityistukea tar-
vitsevien oppilaiden kanssa. Opettajien yh-
teistyö työelämän erilaisten toimijoiden 
kanssa lisääntyy, joten he tarvitsevat myös 
siihen liittyvää erityisosaamista. Opettajat 

hyödyntävät tutkimustietoa työssään mo-
lemmilla koulutusasteilla; tutkimusosaami-
sen kehittämistarvetta tulisi selvittää erityi-
sesti ammatillisissa oppilaitoksissa. Opetta-
jan toimintaympäristön kansainvälistyessä 
sekä tutkimus- ja kehittämistehtävien lisään-
tyessä vieraan kielen taidon merkitys koros-
tuu entisestään erityisesti ammattikorkea-
kouluissa. (OKM 2016.) 

Terveysalan oppilaitosten opettajien työn 
laatu tulevaisuuden hoitajien kouluttajina ja 
hoitotyön kehittäjinä varmistetaan panosta-
malla opettajien ammatilliseen osaamiseen 
ja työhyvinvointiin. Opettajien ammatillista 
osaamista tulisikin tutkia voimavaralähtöi-
sestä tutkimusnäkökulmasta. 
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